
Municipalité 
de Saint-Léonard

Les citoyennes et citoyens de Saint-Léonard sont convoqués le 

lundi 17 décembre 2018, à 20h00, 
à la salle communale du Home "Le Carillon". 

Ordre du jour : 

I. Budget 2019, présentation et approbation (LCo, article 17, alinéa 1, lettre b) 

II. Plan financier 2019-2022

III. Adoption du règlement pour la fondation d’une nouvelle société régionale
d’approvisionnement et de distribution d’énergie électrique (Fusion ESR – SIESA)
(LCo, article 6, alinéa 1, lettre m, article 17, alinéa 1, lettres g et  i et article 115)

IV. Cautionnement pour la rénovation des infrastructures du lac souterrain
(LCo, article 17, alinéa 1, lettre f)

V. Divers 

VI. Lecture du procès-verbal : approbation

Saint-Léonard, décembre 2018 L’ADMINISTRATION COMMUNALE 

N.B. :  Tous les documents utiles sont à votre disposition au secrétariat communal, du lundi au 
vendredi, de 10h à 12h. 



Compte Budget Budget
2017 2018 2019

Compte de fonctionnement

Résultat avant amortissements comptables

Charges financières - CHF 8'039'294.72   8'194'523.00   8'478'711.30   

Revenus financiers + CHF 10'431'948.24   9'632'014.00   9'852'271.00   

Marge d'autofinancement (négative) = CHF -   -   -   
Marge d'autofinancement = CHF 2'392'653.52   1'437'491.00   1'373'559.70   

Résultat après amortissements comptables

Marge d'autofinancement (négative) - CHF -   -   -   

Marge d'autofinancement + CHF 2'392'653.52   1'437'491.00   1'373'559.70   

Amortissements ordinaires - CHF 1'265'259.56   1'355'150.00   1'428'207.00   

Amortissements complémentaires - CHF 590'000.00   -   -   

Amortissement du découvert au bilan - CHF -   -   -   

Excédent de charges = CHF -   -   54'647.30   
Excédent de revenus = CHF 537'393.96   82'341.00   -   

Compte des investissements

Dépenses + CHF 857'362.01   2'675'000.00   2'309'210.00   

Recettes - CHF 165'104.45   300'000.00   265'000.00   

Investissements nets = CHF 692'257.56   2'375'000.00   2'044'210.00   
Investissements nets (négatifs) = CHF -   -   -   

Financement

Marge d'autofinancement (négative) - CHF -   -   -   

Marge d'autofinancement + CHF 2'392'653.52   1'437'491.00   1'373'559.70   

Investissements nets - CHF 692'257.56   2'375'000.00   2'044'210.00   

Investissements nets (négatifs) + CHF -   -   -   

Insuffisance de financement = CHF -   937'509.00   670'650.30   
Excédent de financement = CHF 1'700'395.96   -   -   

Budget adopté par le Conseil communal en séance du 19 novembre 2018

Aperçu du compte administratif

Budget 2019



Message introductif 

1. Informations générales

a) Comparaison avec le budget 2018

Le budget de fonctionnement 2019, comparé à celui de 2018, présente une 
augmentation des charges de CHF 357’245.30 (amortissements compris), soit 3.74 %, pour 
s’élever à CHF 9'906'918.30 et une augmentation des produits de CHF 220'257.– soit 3.48%, 
pour un montant total de CHF 9'852’271.–. 

La somme des amortissements se monte à 1'428'207.– et la marge d’autofinancement 
résultante est donc de CHF 1'373'559.70. 

Un faible excédent de charges de fonctionnement de CHF 54'647.30 est estimé pour le 
budget 2019. 

Enfin, tenant compte des investissements nets 2019 qui se montent à CHF 2’044’210.– 
contre CHF 2’375'000.– en 2018 (-CHF 330'290, soit -13.93%), un manque de financement 
de CHF 670’650.– est attendu. 

b) Comparaison avec les comptes 2017

En comparaison avec les derniers comptes connus, soit les comptes 2017, le budget de 
fonctionnement 2019 présente une augmentation des charges de CHF 12'364.02 
(amortissements compris), soit 0.12 %, et une diminution des produits de CHF 579'677.24, 
soit 5.56%. Il faut cependant relever que cette diminution des recettes provient de la 
prise en compte de revenus extraordinaires enregistrés en 2017 (CHF 608'612.–), sans 
lesquels une augmentation des recettes de CHF 28'934.76 serait enregistrée au budget 
2019. 

c) Evolution de la fortune et des dettes par rapport au budget 2018

La fortune nette communale au 31.12.2019 est estimée à CHF 4'991'905.53, en diminution 
de CHF 54'647.30, soit -1.08% 

Les engagements se montent eux à CHF 16'026'833.– en augmentation de CHF 670'650.–, 
soit 4.37% alors que la dette nette par habitant est estimée à CHF 2'270.-, en 
augmentation de CHF 95.-/habitant (+ 4.37%), soit un endettement qualifié de faible 
selon les critères de l’Etat du Valais. 

d) Investissements

Le compte des investissements prévoit des dépenses brutes de CHF 2'309’210.–, 
couvertes à hauteur de CHF 265'000.–. Ainsi l’investissement net se monte à 
CHF 2’044’210.–. 

e) Charges induites

Comme en 2019, les investissements 2018 sont essentiellement constitués de travaux 
d’infrastructures et d’équipements dont les charges induites sont très faibles et qui ne 
péjoreront pas le fonctionnement du ménage communal de manière significative. 

f) Remarque

L’exercice 2018 étant encore ouvert, l’influence réelle des effets financiers de 
l’introduction du nouveau règlement sur la gestion des déchets et de la taxe au sac ainsi 
que de l’exploitation de la nouvelle déchetterie de l’UTO font l’objet d’estimations 
basées sur les 3 premiers trimestres 2018. 
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2. Comptes de fonctionnement

En comparaison du budget 2018, les différences les plus significatives, tant au niveau des 
dépenses que des produits,  sont détaillées ci-après : 

Administration générale : Les frais de personnel administratifs passent à CHF 360’000.– et 
tiennent compte de l'engagement temporaire d’une secrétaire à 50% (ancienne 
apprentie) et de l’engagement d’une nouvelle apprentie de commerce. Des frais pour 
un nouveau concept d’information et pour une mise à jour du site communal sont 
également prévus (env. CHF 10'000.– au total). Les versements  à l’antenne Valais 
Romand et à la Région Valais Central augmentent à CHF 31'500.–, en relation avec 
l’accroissement de la population. Enfin, les contributions de tiers sur salaire diminuent à 
CHF 20'000.- en raison de la fin du mandat de conciergerie communal pour le Carillon. 

Sécurité publique : Une nouvelle participation de CHF 1.– par habitant est prélevée pour 
la participation au réseau de communication cantonal Polycom. 

Enseignement et formation : Un montant en hausse de CHF 53'000.– est prévu au poste 
mobilier et machines pour la suite du renouvellement du mobilier des classes et la 
réalisation d’étagères au 2ème étage. De même, le poste entretien des bâtiments est 
maintenu à CHF 75’000.– pour le remplacement des stores, du gong scolaire et pour des 
travaux de carrelage notamment. Une augmentation des subventions ECAV/HES résulte 
d’un rattrapage de factures pour l’enseignement à distance de Sierre pour lesquelles les 
communes du district participent à raison de 10%. 

Culte, cultures et loisirs : Un montant de CHF 25'000.– est alloué à l’entretien des 
bâtiments avec notamment des travaux de ferblanterie au bâtiment de Sonvillaz pour 
CHF 11'000.–. Au poste entretien des installations sportives, un montant de CHF 10'000.– 
est prévu pour l’entretien des bancs du terrain de football. Le traitement de la 
desservance de l’Eglise catholique diminue en raison d’un temps partiel de 
l’Abbé Roduit. Un montant de CHF 25'000.– est consenti pour la rénovation du balcon et 
du tableau électrique de la cure. Enfin, le soutien à la pratique du ski se poursuit avec un 
montant de CHF 100.– remboursé sur les abonnements Magic Pass des enfants jusqu'à 
l'âge de 16 ans. 

Santé : Les montants alloués au CMS régional augmentent à CHF 100'000.–. 

Trafic : Un montant de CHF 25'000.– est alloué aux frais de machines et véhicules pour 
l’achat d’une désherbeuse aux normes environnementales actuelles, en complément 
des CHF 25'000.– dédiés aux entretiens courants, soit CHF 50'000.– au total pour ce poste. 

Protection et aménagement de l'environnement : Sur la base des 3 premiers trimestres 
2018, les frais de la déchetterie intercommunale sont portés à CHF 85'000.– alors que le 
coût du traitement des déchets baisse de 30%, résultat d’une diminution de ces derniers. 
Un montant de CHF 15'000.– pour l’entretien des parcelles communales concerne des 
mandats de surveillance d’aléas géologiques et pour l’entretien et la protection de 
falaises. Enfin, un montant de CHF 20’000.– est budgété pour des mandats et études 
particulières en lien avec l’aménagement du territoire notamment. 

Economie publique : Les produits de la viticulture diminuent à CHF 5’430.– en raison de la 
conclusion de nouveaux contrats de location avec la maison Provins selon les normes en 
vigueur. A noter que les frais liés aux salaires viticoles des contrats précédents 
(CHF 16'000.–) disparaissent également dans ce cadre. Enfin, une subvention 
communale de CHF 30'000.– pour le projet de renouvellement du réseau d’irrigation de 
la plaine est prévue selon les obligations légales en la matière. 

Finances et impôts : Une relative stabilité est enregistrée au niveau global pour les impôts 
(+CHF 200'000.–). Le montant total lié à la péréquation intercommunale s’élève lui à 
CHF 794'776.– contre CHF 772'063.–  en 2018. 
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3. Compte des investissements

Une politique d’investissements soutenue se poursuit en 2019 afin de maintenir la qualité 
des équipements communaux et de favoriser le développement du village. Des 
explications détaillées sont données pour les comptes principaux suivants : 

Eclairage public : Le remplacement de l’éclairage public pour sa mise aux normes 
actuelles se poursuit pour un montant annuel de CHF 50'000.–. 

Réfection route Grand'Rue : Les travaux de réfection de la Grand’Rue se poursuivent et 
la seconde partie des travaux devisés à un total de CHF 2'400'000.– est prévue, soit 
CHF 800'000.– pour les travaux routiers, CHF 250'000.– pour l’eau potable et CHF 250'000.– 
pour les eaux usées et de surface. 

AggloSion : La réalisation et les études des projets de mobilité douce se poursuivent. Un 
montant de CHF 200'000.– pour la passerelle et de CHF 20'000.– pour les études des 
cheminements le long de la Lienne sont prévus. S’y ajoute un montant de CHF 200'000.–
pour des études et des achats de terrain liés au projet d’aménagement de la zone de la 
gare. Enfin, un montant de CHF 65’000.- est prévu pour le projet concernant le 
renouvellement de la route cantonale. Tous ces projets font l’objet d’un 
subventionnement net de 30% par la Confédération dans le cadre de la politique 
d’agglomérations. 

STEP Chandoline : Les travaux de rénovation de cette STEP intercommunale se 
poursuivent avec un investissement 2019 de CHF 140’000.– pour la part de St-Léonard. 

STAP intercommunale Uvrier : Cette station de relevage qui achemine les eaux usées de 
St-Léonard vers Chandoline doit être rénovée sur 4 ans. Un montant de CHF 120'000.– est 
prévu pour la participation 2019 de St-Léonard. 

PGEE : Selon les bases légales, le plan général d’évacuation des eaux (PGEE) de la 
commune doit être entièrement remis à jour après 10 ans. Un montant d’études de 
50'000.– est prévu à cet effet. 

PAD2 (RPU) : Le projet de remaniement parcellaire urbain des terrains de la zone du 
PAD2 des Champlans/Bâtiments située à l’est du village se poursuit avec un montant de 
CHF 50'000.–. 

Au final, après ajout des autres postes et déduction des rentrées prévues dans ce 
chapitre, un investissement net de CHF 2'044’210.– sera consenti pour faire face aux 
besoins d’équipements de la commune. 

4. Conclusion

Le budget de fonctionnement 2019 est à nouveau relativement stable par rapport à l’an 
dernier et la maîtrise de ces dépenses est respectée. 

La poursuite d’une politique volontaire des investissements nécessaires à la réalisation 
des équipements communaux se poursuit avec l’inscription de plus de 2 millions au 
budget d’investissement 2019. Si un découvert de financement est ainsi généré, il reste 
comme pour l’an dernier raisonnable par rapport aux moyens de financement 
communaux selon les indicateurs cantonaux et compte tenu que les dépenses de 
fonctionnement induites restent mineures pour le futur. 

Le Conseil communal considère donc que le budget 2019 est compatible avec les 
possibilités financières communales et l’a approuvé en séance du 19 novembre 2018. 

Le Conseil communal 
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Commune St-Léonard
Plan comptable harmonisé

Budget de fonctionnement par classification administrative

Comptes2019 BudgetBudget 2018 2017

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

0 ADMINISTRATION GENERALE 46,500.00 942,000.00 85,500.001,002,500.00 875,231.32 81,763.20

956,000.00 856,500.00 793,468.12

01 LEGISLATIF & EXECUTIF 185,000.00195,500.00 182,150.05

011 LEGISLATIF 5,000.007,500.00 5,010.15

011.30 CHARGES DU PERSONNEL 5,000.007,500.00 5,010.15

011.300.02 Votations et élections 5,000.007,500.00 5,010.15

012 EXECUTIF 180,000.00188,000.00 177,139.90

012.30 CHARGES DU PERSONNEL 180,000.00188,000.00 177,139.90

012.300.00 Honoraires du Conseil 160,000.00160,000.00 149,914.75
012.303.00 Charges sociales "Exécutif" 20,000.0028,000.00 27,225.15

02 ADMINISTRATION GENERALE 46,500.00 757,000.00 85,500.00807,000.00 693,081.27 81,763.20

029 ADMINISTRATION GENERALE ET DIVERS 46,500.00 757,000.00 85,500.00807,000.00 693,081.27 81,763.20

029.30 CHARGES DU PERSONNEL 456,500.00481,500.00 440,148.55

029.300.00 Frais de commissions 12,000.0014,000.00 12,892.00
029.301.00 Personnel administratif 342,000.00360,000.00 334,543.00
029.301.02 Conciergerie 12,500.0012,500.00 10,298.15
029.303.00 Charges sociales "Personnel administratif" 80,000.0090,000.00 81,892.40
029.309.00 Frais de formation 10,000.005,000.00 523.00

029.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 274,000.00294,000.00 230,493.72

029.310.00 Fournitures de bureau 12,000.0012,000.00 8,940.85
029.311.00 Mobiliers et machines 15,000.0015,000.00 10,232.35
029.312.00 Eau, énergie, combustibles 10,000.0010,000.00 8,201.35
029.313.00 Produits de conciergerie 2,000.002,000.00 500.00
029.314.00 Entretien bâtiments 25,000.0020,000.00 15,953.50
029.315.00 Informatique 45,000.0045,000.00 36,503.15
029.315.01 Entretien et maintenance machines de bureau 3,000.003,000.00 1,318.50
029.317.00 Frais de déplacements 1,000.001,000.00
029.318.00 Frais de communication 5,000.005,000.00 4,437.81
029.318.01 Frais d'information 15,000.0020,000.00 11,972.25
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Commune St-Léonard
Plan comptable harmonisé

Budget de fonctionnement par classification administrative

Comptes2019 BudgetBudget 2018 2017

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

029.318.02 Frais de port et CCP 20,000.0020,000.00 20,073.06
029.318.04 Assurances 45,000.0050,000.00 46,685.50
029.318.09 Site informatique communal 5,000.0010,000.00 3,894.05
029.318.10 Conseils juridiques et administratifs 20,000.0030,000.00 12,010.15
029.319.00 Frais de réception, représentation et manifestations 40,000.0040,000.00 36,399.25
029.319.02 Cotisations et dons 10,000.0010,000.00 10,117.40
029.319.04 Frais divers 1,000.001,000.00 3,254.55

029.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES

029.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 26,500.0031,500.00 22,439.00

029.352.01 Antenne VS Romand et Région VS central 26,500.0031,500.00 22,439.00

029.42 REVENUS DES BIENS 10,000.00 10,000.00 8,490.00

029.427.00 Recettes diverses 10,000.00 10,000.00 8,490.00

029.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 26,500.00 66,500.00 64,315.60

029.431.00 Emoluments administratifs 2,000.00 2,000.00 1,074.00
029.434.00 Part de la Bourgeoisie aux frais administratifs 2,500.00 2,500.00 2,500.00
029.434.02 Contributions de tiers sur salaires 20,000.00 60,000.00 60,741.60
029.436.00 Récupérations pertes de gains 2,000.00 2,000.00

029.49 IMPUTATIONS INTERNES 10,000.00 9,000.00 8,957.60

029.490.01 Personnel imputé 10,000.00 9,000.00 8,957.60
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Commune St-Léonard
Plan comptable harmonisé

Budget de fonctionnement par classification administrative

Comptes2019 BudgetBudget 2018 2017

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

1 SECURITE PUBLIQUE 156,000.00 498,000.00 167,000.00483,000.00 446,663.23 162,879.40

327,000.00 331,000.00 283,783.83

10 PROTECTION JURIDIQUE 49,000.00 202,000.00 60,000.00201,500.00 184,689.45 51,258.20

100 CADASTRE, POIDS ET MESURE 5,000.00 42,000.00 12,000.0041,500.00 33,588.35 11,529.00

100.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 42,000.0041,500.00 33,588.35

100.318.01 Frais de taxation 500.00500.00
100.318.02 Cubage des bâtiments 15,000.0015,000.00 13,498.95
100.318.03 Frais de conservation du cadastre 25,000.0025,000.00 19,933.45
100.318.05 Contrôle des poids & mesures 500.00
100.319.00 Frais divers 1,000.001,000.00 155.95

100.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES

100.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 5,000.00 12,000.00 11,529.00

100.431.00 Emoluments cadastre 5,000.00 12,000.00 11,529.00

100.46 SUBVENTIONS ACQUISES

102 POLICE DE L'HABITANT ET BUREAU DES ETRANGERS 44,000.00 160,000.00 48,000.00160,000.00 151,101.10 39,729.20

102.30 CHARGES DU PERSONNEL 140,000.00140,000.00 132,779.50

102.301.00 Personnel administratif 108,000.00110,000.00 106,487.15
102.303.00 Charges sociales "Police et habitants" 32,000.0030,000.00 26,292.35

102.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 20,000.0020,000.00 18,321.60

102.310.00 Fournitures de bureau 1,000.001,000.00 1,888.15
102.311.00 Mobiliers et machines 2,000.002,000.00 2,019.60
102.318.05 Frais cartes d'identité, passeports et AO 6,000.006,000.00 4,428.30
102.318.06 Frais permis de séjour 10,000.0010,000.00 9,985.55
102.319.08 Frais divers 1,000.001,000.00

102.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 44,000.00 48,000.00 39,729.20

102.431.00 Permis de séjour 25,000.00 28,000.00 24,226.20
102.431.01 Emoluments divers 10,000.00 10,000.00 7,643.00
102.431.02 Cartes d'identité, passeports et AO 9,000.00 10,000.00 7,860.00
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Commune St-Léonard
Plan comptable harmonisé

Budget de fonctionnement par classification administrative

Comptes2019 BudgetBudget 2018 2017

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

11 POLICE 15,500.00 123,000.00 15,500.00133,000.00 115,024.99 12,572.90

113 CORPS DE POLICE LOCALE 15,500.00 123,000.00 15,500.00133,000.00 115,024.99 12,572.90

113.30 CHARGES DU PERSONNEL 1,000.001,000.00

113.300.00 Tribunal de police 1,000.001,000.00

113.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 7,000.007,000.00 2,313.49

113.311.00 Mobiliers et machines 1,000.001,000.00
113.313.00 Matériel et équipement police 2,000.002,000.00 7.90
113.315.00 Frais de véhicule 2,000.002,000.00 1,403.95
113.318.00 Frais de communication 1,000.001,000.00 901.64
113.319.00 Frais divers 1,000.001,000.00

113.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES

113.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 115,000.00125,000.00 112,711.50

113.351.01 Réseau communication Polycom 2,500.00
113.352.00 Police municipale de Sion 115,000.00122,500.00 112,711.50

113.41 PATENTES & CONCESSIONS 5,500.00 5,500.00 4,787.90

113.410.00 Redevances établissements publics 1,000.00 1,500.00 851.55
113.410.01 Patentes manifestations et jeux 3,500.00 3,500.00 2,961.05
113.410.02 Frais de transferts et concessions 1,000.00 500.00 975.30

113.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 10,000.00 10,000.00 7,785.00

113.437.00 Amendes de police 10,000.00 10,000.00 7,785.00

12 JUSTICE 7,000.00 76,500.00 7,000.0076,000.00 72,436.90 6,563.60

120 JUGE DE COMMUNE 7,000.00 17,000.00 7,000.0016,500.00 16,202.65 6,563.60

120.30 CHARGES DU PERSONNEL 16,000.0015,500.00 16,202.65

120.300.00 Juge, vice-juge et greffier 15,000.0015,000.00 15,703.15
120.303.00 Charges sociales "Pouvoir Judiciaire" 1,000.00500.00 499.50

120.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 1,000.001,000.00

120.310.00 Fournitures de bureau 1,000.001,000.00

120.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 7,000.00 7,000.00 6,563.60

120.431.10 Emoluments juge de commune 7,000.00 7,000.00 6,563.60
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Commune St-Léonard
Plan comptable harmonisé

Budget de fonctionnement par classification administrative

Comptes2019 BudgetBudget 2018 2017

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

121 JUGE DE DISTRICT 7,000.007,500.00 6,306.00

121.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 7,000.007,500.00 6,306.00

121.352.00 Participation au tribunal de Sierre 7,000.007,500.00 6,306.00

122 AUTORITE PROTECTION ENFANT &  ADULTE 52,500.0052,000.00 49,928.25

122.30 CHARGES DU PERSONNEL (2/3)

122.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES

122.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 52,500.0052,000.00 49,928.25

122.352.00 Curatelle officielle 7,500.0010,000.00 10,664.00
122.352.01 Autorité Intercommunale Protection Enfant et Adulte 45,000.0042,000.00 39,264.25

122.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS

14 POLICE DU FEU 32,000.00 53,500.00 32,000.0036,500.00 28,081.54 30,194.20

140 POLICE DU FEU 32,000.00 53,500.00 32,000.0036,500.00 28,081.54 30,194.20

140.30 CHARGES DU PERSONNEL 1,000.001,000.00 -732.40

140.301.00 Corps de sapeurs pompiers 1,000.001,000.00 -732.40

140.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 500.00500.00 371.00

140.319.00 Frais divers 500.00500.00 371.00

140.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 10,000.00

140.331.00 Amortissements service du feu 10,000.00

140.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 42,000.0035,000.00 28,442.94

140.352.01 CSP Vallon 42,000.0035,000.00 28,442.94

140.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 32,000.00 32,000.00 30,194.20

140.430.00 Taxes d'exemption service du feu 31,000.00 31,000.00 30,194.20
140.434.00 Contributions de tiers aux sinistres 1,000.00 1,000.00

140.46 SUBVENTIONS ACQUISES

15 DEFENSE NATIONALE MILITAIRE 35,000.00 35,000.00 44,240.50

150 ADMINISTRATION MILITAIRE 35,000.00 35,000.00 44,240.50

150.45 RESTITUTION DE COLLECTIVITES PUBLIQUES 35,000.00 35,000.00 44,240.50
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150.450.00 Dédommagements pour le cantonnement des troupes 35,000.00 35,000.00 44,240.50

16 PROTECTION POPULATION 17,500.00 43,000.00 17,500.0036,000.00 46,430.35 18,050.00

160 PROTECTION CIVILE 17,500.00 43,000.00 17,500.0036,000.00 46,430.35 18,050.00

160.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 31,000.0024,000.00 25,158.25

160.311.00 Matériel PCi 308.45
160.312.00 Eau, énergie, combustible 14,000.0014,000.00 13,880.20
160.314.00 Entretien des bâtiments 12,000.009,000.00 10,612.50
160.318.00 Frais de communication 5,000.001,000.00 357.10

160.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 6,000.006,000.00 16,000.00

160.331.00 Amortissements service à la population 6,000.006,000.00 16,000.00

160.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 6,000.006,000.00 5,272.10

160.352.01 Cellule catastrophe intercommunale 6,000.006,000.00 5,272.10

160.38 ATTRIBUTIONS AUX FINANCEMENTS SPECIAUX

160.42 REVENUS DES BIENS 15,000.00 15,000.00 15,500.00

160.427.01 Location PC 15,000.00 15,000.00 15,500.00

160.43 CONTRIBUTIONS

160.46 SUBVENTIONS ACQUISES 2,500.00 2,500.00 2,550.00

160.461.01 Subventions entretien abri PC 2,500.00 2,500.00 2,550.00

160.48 PRELEVEMENTS SUR LES FINANCEMENTS SPECIAUX
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2 ENSEIGNEMENT & FORMATION 39,500.00 1,787,850.00 50,500.001,873,912.00 1,696,584.83 52,909.45

1,834,412.00 1,737,350.00 1,643,675.38

21 ECOLES PUBLIQUES OBLIGATOIRES 29,500.00 1,729,500.00 39,500.001,804,000.00 1,642,686.43 43,463.80

210 ECOLES PRIMAIRES ET ENFANTINES 17,000.00 1,077,500.00 29,500.001,106,000.00 988,924.33 33,699.40

210.30 CHARGES DU PERSONNEL 127,000.00130,500.00 116,542.90

210.301.00 Conciergerie 40,000.0040,000.00 36,297.35
210.302.00 Traitement Direction d'école 30,000.0037,500.00 30,032.70
210.302.02 Personnel enseignant spécialisé 40,000.0040,000.00 38,611.30
210.303.00 Charges sociales "Personnel enseignant" 12,000.008,000.00 7,570.20
210.303.01 Charges sociales "Conciergerie" 5,000.005,000.00 4,031.35

210.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 255,500.00268,500.00 238,266.78

210.310.00 Matériel d'enseignement 60,000.0060,000.00 51,408.70
210.310.01 Matériel informatique 25,000.0015,000.00 14,533.80
210.311.00 Mobiliers et machines 35,000.0053,000.00 52,417.05
210.312.00 Eau, énergie, combustible 25,000.0030,000.00 27,128.68
210.313.00 Produits et machines d'entretien 12,000.0012,000.00 9,228.35
210.314.00 Entretien bâtiments 75,000.0075,000.00 60,484.75
210.315.00 Entretien du mobilier 2,000.002,000.00 2,000.00
210.318.00 Frais de communication 2,500.002,500.00 1,790.45
210.318.08 Activités para-scolaires 15,000.0015,000.00 14,655.00
210.319.00 Frais divers 4,000.004,000.00 4,620.00

210.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 94,000.0086,000.00 98,000.00

210.331.00 Amortissement enseignement et formation 94,000.0086,000.00 98,000.00

210.35 DEDOMMAGEMENTS A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 1,000.001,000.00

210.352.00 Finances d'écolage écoles publiques 1,000.001,000.00

210.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 600,000.00620,000.00 536,114.65

210.361.00 Contribution au traitement des enseignants primaires 600,000.00620,000.00 536,114.65

210.42 REVENU DES BIENS 9,000.00 11,000.00 14,782.50

210.427.02 Location de la salle de gym 8,000.00 10,000.00 14,782.50
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210.429.08 Recettes diverses 1,000.00 1,000.00

210.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 6,500.00 12,000.00 10,768.00

210.433.00 Taxes d'écolage des non domiciliés 2,500.00 2,500.00 260.00
210.436.00 Participation parents matériel scolaire 3,000.00 8,500.00 8,400.00
210.436.02 Allocations pertes de gains 1,000.00 1,000.00 2,108.00

210.46 SUBVENTIONS ACQUISES 1,500.00 6,500.00 8,148.90

210.461.00 Subside matériel scolaire 500.00 5,000.00 3,433.90
210.461.01 Subside matériel informatique 500.00 1,000.00 2,715.00
210.461.03 Subvention activités culturelles 500.00 500.00 2,000.00

211 CYCLE D'ORIENTATION 632,000.00673,000.00 632,979.80

211.30 CHARGES DU PERSONNEL

211.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 50,000.0053,000.00 44,426.50

211.318.00 Transports des élèves CO 50,000.0053,000.00 44,426.50

211.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 320,000.00350,000.00 322,562.00

211.352.00 Ecolage du CO 320,000.00350,000.00 322,562.00

211.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 262,000.00270,000.00 265,991.30

211.361.00 Contribution au traitement des cycles d'orientation 262,000.00270,000.00 265,991.30

211.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS

211.46 SUBVENTIONS ACQUISES

213 ECOLES SECONDAIRES (Degré supérieur) 12,500.00 20,000.00 10,000.0025,000.00 20,782.30 9,764.40

213.36 SUBENTIONS ACCORDEES 20,000.0025,000.00 20,782.30

213.364.00 Frais transports élèves (Secondaire supérieur) 20,000.0025,000.00 20,782.30

213.46 SUBVENTIONS ACQUISES 12,500.00 10,000.00 9,764.40

213.461.00 Participation cantonale aux frais transports Secondaire 12,500.00 10,000.00 9,764.40

22 ECOLES SPECIALISEES 34,350.0048,912.00 35,540.85

220 ECOLES SPECIALISEES 34,350.0048,912.00 35,540.85

220.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 1,000.00 727.50

220.352.00 Ecolage écoles spécialisées 1,000.00 727.50
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220.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 34,350.0047,912.00 34,813.35

220.361.00 ECAV/HES - SO 18,500.0027,500.00 17,994.00
220.361.01 Contribution pour les élèves en institution 3,350.006,840.00 4,319.35
220.361.05 Transport des élèves en situation d'handicap 12,500.0013,572.00 12,500.00

23 FORMATION PROFESSIONNELLE 10,000.00 24,000.00 11,000.0021,000.00 18,357.55 9,445.65

239 AUTRES TÂCHES LIEES A LA FORMATION 10,000.00 24,000.00 11,000.0021,000.00 18,357.55 9,445.65

239.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES

239.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 24,000.0021,000.00 18,357.55

239.364.00 Frais de transports pour les apprentis 22,000.0020,000.00 18,357.55
239.366.00 Frais pour apprentis 2,000.001,000.00

239.46 SUBVENTIONS ACQUISES 10,000.00 11,000.00 9,445.65

239.461.00 Participation cantonale aux frais transports apprentis 10,000.00 11,000.00 9,445.65
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3 CULTE, CULTURE & LOISIRS 87,500.00 472,200.00 100,500.00459,000.00 485,244.75 91,779.60

371,500.00 371,700.00 393,465.15

30 ENCOURAGEMENT A LA CULTURE 5,000.00 166,900.00 5,000.00145,100.00 138,235.45 1,200.00

300 BIBLIOTHEQUE 8,900.007,100.00 8,900.00

300.31 BIENS, SERVICES ET MARCHANDISES 5,400.003,600.00 5,400.00

300.316.00 Locaux bibliothèque 5,400.003,600.00 5,400.00

300.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 3,500.003,500.00 3,500.00

300.365.00 Subventions bibliothèque 3,500.003,500.00 3,500.00

303 SOCIETES LOCALES 90,000.0080,000.00 82,722.40

303.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 90,000.0080,000.00 82,722.40

303.365.00 Subsides aux sociétés locales 30,000.0030,000.00 23,000.00
303.365.01 Subsides spéciaux aux sociétés 25,000.0010,000.00 21,090.00
303.365.10 Prestations aux sociétés 35,000.0040,000.00 38,632.40

309 AUTRES TÂCHES CULTURELLES 5,000.00 68,000.00 5,000.0058,000.00 46,613.05 1,200.00

309.31 BIENS, SERVICES ET MARCHANDISES 54,000.0044,000.00 31,613.05

309.312.00 Eau, énergie, combustible 10,000.0010,000.00 8,625.80
309.314.00 Entretien des bâtiments 35,000.0025,000.00 17,868.10
309.318.01 Passeport-vacances 2,000.002,000.00 1,647.00
309.319.03 Activités culturelles 5,000.005,000.00 3,472.15
309.319.08 Frais divers 2,000.002,000.00

309.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 14,000.0014,000.00 15,000.00

309.331.00 Amortissements "culture, loisirs" 14,000.0014,000.00 15,000.00

309.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES

309.42 REVENUS DES BIENS 5,000.00 5,000.00 1,200.00

309.427.01 Location Sonvillaz 5,000.00 5,000.00 1,200.00

33 PARCS PUBLICS ET CHEMINS PEDESTRES 25,000.0030,000.00 28,206.15

330 PARCS PUBLICS ET CHEMINS PEDESTRES 25,000.0030,000.00 28,206.15
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330.314.00 Entretien des places, parcs et jardins 20,000.0025,000.00 25,585.05
330.314.01 Entretien des chemins pédestres 5,000.005,000.00 2,621.10

34 SPORTS 46,300.0046,400.00 63,586.70

340 TERRAINS & INSTALLATIONS SPORTIVES 28,500.0028,500.00 44,086.70

340.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 15,000.0015,000.00 11,383.15

340.314.00 Entretien infrastructures sportives et culturelles 15,000.0015,000.00 11,383.15

340.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 13,500.0013,500.00 32,703.55

340.331.00 Amortissements places, parcs, installations sportives 13,500.0013,500.00 32,703.55

342.39 IMPUTATIONS INTERNES 17,800.0017,900.00 19,500.00

342.390.00 Part entretien infrastructures sportives et culturelles 17,800.0017,900.00 19,500.00

35 AUTRES LOISIRS 28,000.00 8,500.00 28,000.009,000.00 10,540.00 25,920.50

351 AUTRES LOISIRS 28,000.00 8,500.00 28,000.009,000.00 10,540.00 25,920.50

351.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 8,500.009,000.00 10,540.00

351.366.00 Soutien à la pratique du ski 8,500.009,000.00 10,540.00

351.42 REVENUS DES BIENS 28,000.00 28,000.00 25,920.50

351.427.00 Location couvert de Beulet 10,000.00 10,000.00 8,720.50
351.427.01 Location salle de la Cible 6,000.00 6,000.00 5,900.00
351.427.02 Autres locations de salles 12,000.00 12,000.00 11,300.00

39 EGLISES 54,500.00 225,500.00 67,500.00228,500.00 244,676.45 64,659.10

390 EGLISE CATHOLIQUE ROMAINE 54,500.00 221,500.00 67,500.00224,500.00 241,176.45 64,659.10

390.30 CHARGES DU PERSONNEL 145,000.00123,000.00 147,531.35

390.301.00 Traitement desservance 112,000.0093,000.00 114,765.95
390.301.01 Conciergerie des bâtiments 8,000.0010,000.00 9,179.05
390.303.00 Charges sociales "culte" 25,000.0020,000.00 23,586.35

390.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 31,500.0056,500.00 48,017.00

390.312.00 Eau, énergie, combustibles "culte" 15,000.0018,000.00 18,382.50
390.314.00 Entretien bâtiments du culte 5,000.0025,000.00 18,631.75
390.314.02 Entretien de la crypte 3,000.005,000.00 2,753.05
390.317.00 Fêtes religieuses 1,500.001,500.00 1,500.00

16



Commune St-Léonard
Plan comptable harmonisé

Budget de fonctionnement par classification administrative

Comptes2019 BudgetBudget 2018 2017

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

390.318.04 Assurances bâtiments du culte 7,000.007,000.00 6,749.70

390.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 15,000.0015,000.00 15,000.00

390.331.00 Amortissements bâtiments du culte 15,000.0015,000.00 15,000.00

390.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 30,000.0030,000.00 30,628.10

390.352.00 Contributions à l'église catholique 30,000.0030,000.00 30,628.10

390.42 REVENUS DES BIENS 13,500.00 13,500.00 12,600.00

390.427.00 Revenu des immeubles culte 12,000.00 12,000.00 12,000.00
390.427.01 Location de la crypte 1,500.00 1,500.00 600.00

390.43 CONTRIBUTION DE TIERS 41,000.00 54,000.00 52,059.10

390.436.00 Contributions desservance Uvrier 40,000.00 53,000.00 52,059.10
390.439.00 Recettes diverses 1,000.00 1,000.00

391 EGLISE REFORMEE EVANGELIQUE 4,000.004,000.00 3,500.00

391.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 4,000.004,000.00 3,500.00

391.352.00 Contribution à l'Eglise Réformée 4,000.004,000.00 3,500.00
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4 SANTE 155,700.00175,847.30 135,934.38

175,847.30 155,700.00 135,934.38

40 HOPITAUX 1,710.00

400 HOPITAUX 1,710.00

400.31 BIENS, SERVICES ET MARCHANDISES

400.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 1,710.00

400.331.00 Amortissements "Hopitaux" 1,710.00

400.43 CONTRIBUTION DE TIERS

44 CENTRE MEDICO-SOCIAL REGIONAL 82,700.00100,000.00 67,365.60

440 CENTRE MEDICO-SOCIAL 82,700.00100,000.00 67,365.60

440.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 200.00

440.318.00 Frais de communication 200.00

440.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 82,500.00100,000.00 67,365.60

440.352.00 CMS régional 82,500.00100,000.00 67,365.60

45 PROPHYLAXIE, LUTTE CONTRE LES MALADIES 5,000.005,500.00 5,396.18

450 LUTTE CONTRE LES DROGUES 5,000.005,500.00 5,396.18

450.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 5,000.005,500.00 5,396.18

450.361.00 Financement prise en charge ambulatoire des addictions 5,000.005,500.00 5,396.18

46 SERVICE MEDICAL ECOLES 53,000.0053,000.00 46,411.00

460 PROPHYLAXIE DENTAIRE 53,000.0053,000.00 46,411.00

460.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 53,000.0053,000.00 46,411.00

460.361.00 Financement santé scolaire 3,000.003,000.00 2,742.00
460.366.00 Frais dentaires scolaires 50,000.0050,000.00 43,669.00

47 CONTROLE DES DENREES ALIMENTAIRES

470 CONTROLE DES DENREES ALIMENTAIRES
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49 AUTRES DEPENSES DE SANTE 15,000.0015,637.30 16,761.60

490 AMBULANCES, TRANSPORT DES MALADES 15,000.0015,637.30 16,761.60

490.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 15,000.0015,637.30 16,761.60

490.361.00 Financement dispositif pré-hospitalier, OCVS, Centrale 15,000.0015,637.30 16,761.60
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5 PREVOYANCE SOCIALE 981,000.00 2,365,772.00 981,000.002,394,197.00 2,293,164.02 987,785.20

1,413,197.00 1,384,772.00 1,305,378.82

50 ASSURANCE VIEILLESSE ET SURVIVANTS ET AI 10,000.00 25,500.00 9,000.0023,500.00 20,547.05 8,957.60

500 AGENCE AVS 10,000.00 9,500.00 9,000.0010,500.00 9,207.60 8,957.60

500.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 500.00500.00 250.00

500.318.01 Frais de taxation 500.00500.00 250.00

500.39 IMPUTATIONS INTERNES 9,000.0010,000.00 8,957.60

500.390.00 Agence AVS 9,000.0010,000.00 8,957.60

500.45 RESTITUTIONS DE COLLECTIVITES PUBLIQUES 10,000.00 9,000.00 8,957.60

500.451.00 Agence AVS 10,000.00 9,000.00 8,957.60

501 PART COMMUNALE A LA CONTRIBUTION AVS ET AI DU CANTON 16,000.0013,000.00 11,339.45

501.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 16,000.0013,000.00 11,339.45

501.318.00 Rencontre des Aînés 10,000.0010,000.00 8,339.45
501.318.01 Cadeaux 90 ans 6,000.003,000.00 3,000.00

501.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES

53 AUTRES ASSURANCES SOCIALES 125,000.00130,000.00 120,551.72

530 PRESTATIONS COMPLEMENTAIRES AVS-AI 125,000.00130,000.00 120,551.72

530.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES

530.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 125,000.00130,000.00 120,551.72

530.361.00 Prestations complémentaires AVS/AI 125,000.00130,000.00 120,551.72

54 PROTECTION DE LA JEUNESSE 928,000.00 1,479,300.00 930,000.001,483,225.00 1,438,100.65 906,665.25

540 PROTECTION DE LA JEUNESSE 9,000.0015,000.00 13,253.05

540.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 9,000.0015,000.00 13,253.05

540.361.00 Contribution curatelle éducative 9,000.0015,000.00 13,253.05

541 GARDERIE D'ENFANTS, CRECHES 928,000.00 1,470,300.00 930,000.001,468,225.00 1,424,847.60 906,665.25
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541.30 CHARGES DU PERSONNEL 38,000.0033,500.00 31,437.30

541.301.00 Conciergerie 35,000.0030,000.00 28,288.85
541.303.01 Charges sociales "Conciergerie" 3,000.003,500.00 3,148.45

541.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 30,000.0031,000.00 32,685.55

541.310.00 Frais d'entretien et divers 15,000.0018,000.00 22,403.95
541.311.00 Achat mobilier et matériel 5,000.003,000.00 1,511.50
541.312.00 Eau, énergie, combustible 5,000.005,000.00 4,063.10
541.318.00 Frais de communication 500.00500.00 329.90
541.318.04 Assurances UAPE 4,500.004,500.00 4,377.10

541.32 INTERETS PASSIFS 52,100.0050,225.00 53,900.00

541.324.01 Intérêts bancaires UAPE 52,100.0050,225.00 53,900.00

541.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 200,000.00200,000.00 203,000.00

541.331.00 Amortissement UAPE 200,000.00200,000.00 203,000.00

541.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 1,150,200.001,153,500.00 1,103,824.75

541.352.00 Unité d'accueil pour la petite enfance (UAPE) 1,150,200.001,153,500.00 1,103,824.75

541.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 658,000.00 665,000.00 674,593.45

541.431.00 Participation de tiers 658,000.00 665,000.00 674,593.45

541.46 SUBVENTIONS ACQUISES 270,000.00 265,000.00 232,071.80

541.461.00 Subventions cantonales "UAPE" 270,000.00 265,000.00 232,071.80

55 HANDICAPES 233,000.00235,000.00 211,086.22

550 HANDICAPES 233,000.00235,000.00 211,086.22

550.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 13,000.0012,500.00 15,226.71

550.331.00 Amortissement institutions handicapés/sociales 13,000.0012,500.00 15,226.71

550.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 220,000.00222,500.00 195,859.51

550.361.00 Institutions handicapés/sociales 220,000.00222,500.00 195,859.51

57 ETABLISSEMENT MEDICO-SOCIAL (EMS) 230,472.00240,472.00 234,661.70

570 ETABLISSEMENT MEDICO-SOCIAL (EMS) 230,472.00240,472.00 234,661.70

570.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 11,500.0011,500.00 12,469.15

570.318.04 Assurances Home Le Carillon 11,500.0011,500.00 12,469.15
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570.32 INTERETS PASSIFS 27,972.0027,972.00 27,972.00

570.322.01 Intérêts bancaires Home "Le Carillon" 27,972.0027,972.00 27,972.00

570.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 81,000.0081,000.00 90,000.00

570.331.00 Amortissement Home "Le Carillon" 81,000.0081,000.00 90,000.00

570.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 110,000.00120,000.00 104,220.55

570.364.00 Soins de longue durée 110,000.00120,000.00 104,220.55

58 ASSISTANCE 43,000.00 272,500.00 42,000.00282,000.00 268,216.68 72,162.35

580 AIDE SOCIALE INDIVIDUELLE 40,000.00 183,000.00 40,000.00196,500.00 192,837.97 65,912.35

580.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 183,000.00196,500.00 192,837.97

580.366.00 Secours et assistance 175,000.00190,000.00 185,479.41
580.366.01 Recouvrement des pensions alimentaires 8,000.006,500.00 7,358.56

580.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 30,000.00 20,000.00 58,412.35

580.436.00 Récupération frais d'assistance 30,000.00 20,000.00 58,412.35

580.46 SUBVENTIONS ACQUISES 10,000.00 20,000.00 7,500.00

580.461.00 Subventions d'assistance 10,000.00 20,000.00 7,500.00

582 FONDS CANTONAL POUR L'EMPLOI 26,500.0029,500.00 28,902.21

582.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 3,500.003,500.00 3,340.00

582.352.00 Centre d'information et d'orientation (CIO) 3,500.003,500.00 3,340.00

582.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 23,000.0026,000.00 25,562.21

582.361.00 Fonds cantonal pour l'emploi 23,000.0026,000.00 25,562.21

589 AUTRES TACHES D'ASSISTANCE 3,000.00 63,000.00 2,000.0056,000.00 46,476.50 6,250.00

589.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 63,000.0056,000.00 46,476.50

589.362.00 Intégration des personnes étrangères 1,000.001,000.00
589.365.00 Oeuvres d'utilité publique 10,000.0010,000.00 8,026.50
589.366.00 Contribution à la famille 42,000.0040,000.00 38,450.00
589.366.01 Prestations sociales "Déchets" 10,000.005,000.00

589.45 RESTITUTION DE COLLECTIVITES PUBLIQUES 3,000.00 2,000.00 6,250.00

589.452.00 Droit de cité et agrégations bourgeoisiales 3,000.00 2,000.00 6,250.00
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6 TRAFIC 114,400.00 1,289,701.00 92,100.001,444,298.00 1,796,607.15 121,374.05

1,329,898.00 1,197,601.00 1,675,233.10

61 ROUTES CANTONALES 71,100.0099,800.00 86,366.65

610 ROUTES CANTONALES 71,100.0099,800.00 86,366.65

610.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES

610.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 71,100.0099,800.00 86,366.65

610.361.00 Entretien des routes cantonales 71,100.0099,800.00 86,366.65

62 ROUTES COMMUNALES 114,400.00 1,161,601.00 92,100.001,286,498.00 1,652,767.65 121,374.05

620 RESEAU DES ROUTES COMMUNALES 114,400.00 1,161,601.00 92,100.001,286,498.00 1,652,767.65 121,374.05

620.30 CHARGES DU PERSONNEL 440,000.00450,000.00 455,007.90

620.301.00 Traitement personnel TP 355,000.00360,000.00 367,951.40
620.303.00 Charges sociales TP 85,000.0090,000.00 87,056.50

620.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 248,000.00246,500.00 210,721.30

620.311.00 Signalisation routière 20,000.0010,000.00 3,876.45
620.311.02 Outillage & matériel 15,000.0015,000.00 14,789.30
620.312.00 Eau, énergie, combustible 500.001,500.00 1,211.25
620.312.02 Eclairage public 50,000.0050,000.00 50,335.65
620.314.00 Entretien réseau routier 70,000.0060,000.00 45,516.00
620.314.01 Entretien des sacs à pluie 10,000.0010,000.00 7,966.35
620.314.02 Déblaiement  neige et glace 30,000.0040,000.00 32,157.30
620.314.10 Entretien bâtiments TP 5,000.002,500.00 2,605.70
620.315.00 Frais de machines et véhicules 40,000.0050,000.00 45,846.30
620.318.00 Frais de communication 1,000.001,000.00 641.95
620.318.04 Assurances des véhicules 4,500.004,500.00 4,545.20
620.318.08 Frais divers 2,000.002,000.00 1,229.85

620.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 473,601.00589,998.00 987,038.45

620.331.00 Amortissement du réseau routier 467,100.00575,000.00 393,038.45
620.331.01 Amortissement du bâtiment TP "Beulet" 1,501.009,999.00 2,000.00
620.331.02 Amortissement matériel, machines et véhicules TP 5,000.004,999.00 2,000.00
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620.332.00 Amortissement extraordinaire du réseau routier 590,000.00

620.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 10,000.00 10,000.00 7,386.80

620.436.00 Récupérations pertes de gains 5,000.00 5,000.00 3,269.65
620.436.01 Permis de fouilles 5,000.00 5,000.00 4,117.15

620.46 SUBVENTIONS ACQUISES 5,000.00 1,000.00 4,887.25

620.461.00 Subventions déblaiement des neiges 5,000.00 1,000.00 4,887.25

620.49 IMPUTATIONS INTERNES 99,400.00 81,100.00 109,100.00

620.490.01 Personnel imputé 99,400.00 81,100.00 109,100.00

65 TRAFIC REGIONAL 57,000.0058,000.00 57,472.85

650 ENTREPRISE DE TRAFIC REGIONAL 57,000.0058,000.00 57,472.85

650.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 57,000.0058,000.00 57,472.85

650.351.00 Participation au trafic régional 57,000.0058,000.00 57,472.85
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7 PROTECTION ET AMENAGEMENT DE L'ENVIRONNEMENT 1,410,865.00 1,499,850.00 1,331,001.001,542,264.00 1,581,125.65 1,456,994.97

131,399.00 168,849.00 124,130.68

70 APPROVISIONNEMENT ET ALIMENTATION EN EAU POTABLE 522,000.00 502,000.00 502,000.00522,000.00 555,840.54 555,840.54

700 APPROVISIONNEMENT ET ALIMENTATION EN EAU POTABLE 522,000.00 502,000.00 502,000.00522,000.00 555,840.54 555,840.54

700.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 219,000.00249,000.00 192,984.39

700.312.00 Electricité pompage 30,000.0025,000.00 22,896.16
700.312.01 Achat d'eau potable 50,000.0050,000.00 28,238.80
700.314.02 Entretien et installation du réseau 50,000.0070,000.00 64,118.15
700.314.03 Entretien hydrants 10,000.0010,000.00
700.314.04 Entretien du réservoir 3,000.005,000.00 3,492.30
700.314.05 Entretien pompage 3,000.0012,000.00 10,398.60
700.315.00 Compteurs d'eau 50,000.0050,000.00 40,264.85
700.316.00 TVA à payer 5,000.003,000.00 2,813.70
700.318.00 Frais de communication 1,500.001,500.00 543.95
700.318.01 Frais d'analyse des eaux 4,000.004,000.00 3,085.75
700.318.10 Plan des conduites 5,000.0011,000.00 10,052.13
700.318.11 Frais d'encaissement taxes par ESR SA 7,500.007,500.00 7,080.00

700.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 167,500.00167,500.00 177,607.00

700.330.09 Pertes sur débiteurs  "eau potable" 1,000.001,000.00 624.80
700.331.00 Amortissement du réseau d'eau potable 166,500.00166,500.00 176,982.20

700.38 ATTRIBUTIONS AUX FINANCEMENTS SPECIAUX 31,700.0019,000.00 93,749.15

700.380.00 Attribution au financement spécial "eau potable" 31,700.0019,000.00 93,749.15

700.39 IMPUTATIONS INTERNES 83,800.0086,500.00 91,500.00

700.390.00 Personnel administratif et d'exploitation 13,700.0017,200.00 17,700.00
700.391.00 Intérêts emprunts sur réseau d'eau potable 70,100.0069,300.00 73,800.00

700.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 522,000.00 502,000.00 555,840.54

700.434.00 Taxes annuelles d'eau potable 520,000.00 500,000.00 555,840.54
700.434.02 Travaux effectués pour des tiers 2,000.00 2,000.00

700.48 PRELEVEMENTS SUR FINANCEMENTS SPECIAUX
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71 EAUX USEES 490,000.00 420,000.00 420,000.00490,000.00 481,107.38 481,107.38

710 ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 490,000.00 420,000.00 420,000.00490,000.00 481,107.38 481,107.38

710.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 47,500.0065,500.00 40,882.39

710.312.00 Electricité réseau d'égouts 5,000.0013,000.00 11,197.66
710.314.00 Entretien des canalisations 5,000.007,500.00 3,051.30
710.314.05 Entretien pompage eaux usées 20,000.0025,000.00 15,804.75
710.316.00 TVA à payer 5,000.003,000.00 -1,995.95
710.318.00 Frais de communication 1,500.002,000.00 1,723.75
710.318.10 Plan des conduites 3,500.007,500.00 4,020.88
710.318.11 Frais d'encaissement des taxes par ESR SA 7,500.007,500.00 7,080.00

710.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 132,500.00158,000.00 134,221.85

710.330.09 Pertes sur débiteurs "eaux usées" 1,000.001,000.00 912.20
710.331.00 Amortissement du réseau d'eaux usées 131,500.00157,000.00 133,309.65

710.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 125,000.00140,000.00 154,773.50

710.352.00 Step intercommunale Chandoline 125,000.00140,000.00 154,773.50

710.38 ATTRIBUTIONS AUX FINANCEMENTS SPECIAUX 60,700.0064,900.00 85,270.89

710.380.00 Attribution au financement spécial "eaux usées" 60,700.0064,900.00 85,270.89

710.39 IMPUTATIONS INTERNES 54,300.0061,600.00 65,958.75

710.390.00 Personnel administratif et d'exploitation 7,500.008,500.00 8,800.00
710.391.00 Intérêts emprunt sur réseau d'eaux usées 46,800.0053,100.00 57,158.75

710.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 490,000.00 420,000.00 481,107.38

710.434.00 Taxe eaux usées 490,000.00 420,000.00 481,107.38

710.48 PRELEVEMENT SUR FINANCEMENTS SPECIAUX

72 TRAITEMENT DES DECHETS 291,865.00 300,001.00 300,001.00291,865.00 322,271.65 322,271.65

720 TRAITEMENT DES DECHETS 291,865.00 205,001.00 300,001.00226,865.00 234,165.50 322,271.65

720.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 160,600.00172,850.00 199,765.50

720.314.02 Entretien des moloks et containers 12,500.0015,000.00 16,988.15
720.316.00 TVA à payer 3,100.00850.00 28.80
720.318.01 Frais de la déchetterie 75,000.0085,000.00 113,411.35
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720.318.02 Recyclage des déchets 10,000.0012,000.00 11,703.30
720.318.20 Transport ramassage ordures 60,000.0060,000.00 57,633.90

720.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 28,100.0027,000.00 11,000.00

720.331.00 Amortissement sur traitement des déchets 28,100.0027,000.00 11,000.00

720.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES

720.38 ATTRIBUTIONS AUX FINANCEMENTS SPECIAUX 1.0015.00

720.380.00 Attribution au financement spécial "déchets" 1.0015.00

720.39 IMPUTATIONS INTERNES 16,300.0027,000.00 23,400.00

720.390.00 Personnel administratif et d'exploitation 6,900.0013,100.00 19,000.00
720.391.00 Intérêts  emprunt sur traitement des déchets 9,400.0013,900.00 4,400.00

720.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 266,865.00 260,001.00 322,271.65

720.434.00 Taxe ordures 109,000.00 115,001.00 305,256.00
720.434.01 Rétrocession Antenne VS Romand 145,000.00 145,000.00
720.434.02 Contribution ancienne déchetterie 12,865.00
720.439.00 Contributions communales au service des déchets 17,015.65

720.49 IMPUTATIONS INTERNES 25,000.00 40,000.00

720.490.00 Traitement des déchets "inconnu/insolvables" 25,000.00 40,000.00

721 USINE D'INCINERATION DES ORDURES MENAGERES 95,000.0065,000.00 88,106.15

721.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 95,000.0065,000.00 88,106.15

721.352.00 Traitement des déchets 95,000.0065,000.00 88,106.15

74 CIMETIERES, CREMATOIRE ET COLUMBARIUM 15,000.00 40,799.00 15,000.0030,400.00 55,941.85 15,091.00

740 CIMETIERE ET COLUMBARIUM 15,000.00 40,799.00 15,000.0030,400.00 55,941.85 15,091.00

740.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 13,000.0015,000.00 25,544.25

740.314.00 Entretien cimetière 3,000.005,000.00 14,388.00
740.318.02 Service des inhumations 10,000.0010,000.00 11,156.25

740.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 14,999.00 14,497.60

740.331.00 Amortissement cimetières 14,999.00 14,497.60

740.39 IMPUTATIONS INTERNES 12,800.0015,400.00 15,900.00

740.390.00 Personnel administratif et d'exploitation 12,800.0015,400.00 15,900.00
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740.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 15,000.00 15,000.00 15,091.00

740.434.00 Taxes columbarium 5,000.00 5,000.00 6,491.00
740.434.04 Taxes d'inhumation 10,000.00 10,000.00 8,600.00

75 CORRECTION DES EAUX 30,000.00 80,100.00 35,000.0081,999.00 62,588.10 27,202.40

750 CORRECTION DES EAUX 30,000.00 80,100.00 35,000.0081,999.00 62,588.10 27,202.40

750.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 67,000.0067,000.00 47,288.10

750.314.00 Entretien du Rhône 20,000.0020,000.00 14,444.30
750.314.01 Entretien de la Lienne 20,000.0020,000.00 8,038.70
750.314.02 Entretien des canaux 25,000.0025,000.00 22,628.05
750.319.01 Fonds de correction des cours d'eau 2,000.002,000.00 2,177.05

750.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 5,000.004,999.00 5,000.00

750.331.00 Amortissement correction des eaux 5,000.004,999.00 5,000.00

750.39 IMPUTATIONS INTERNES 8,100.0010,000.00 10,300.00

750.390.00 Personnel administratif et d'exploitation 8,100.0010,000.00 10,300.00

750.42 REVENUS DES BIENS 5,000.00 5,000.00

750.423.01 Vente de gravier 5,000.00 5,000.00

750.46 SUBVENTIONS ACQUISES 25,000.00 30,000.00 27,202.40

750.461.00 Subventions entretien des cours d'eau 25,000.00 30,000.00 27,202.40

78 PROTECTION ET AMENAGEMENT DE L'ENVIRONNEMENT 7,000.00 30,000.00 7,000.0035,000.00 33,860.75

782 ENVIRONNEMENT BIENS COMMUNAUX 7,000.00 5,000.00 7,000.0015,000.00 22,331.75

782.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 5,000.0015,000.00 5,316.10

782.319.01 Entretiens parcelles communales 5,000.0015,000.00 5,316.10

782.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES

782.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 17,015.65

782.363.02 Service communal déchets 17,015.65

782.42 REVENUS DE BIENS 2,000.00 2,000.00

782.427.02 Location de terrains 2,000.00 2,000.00

782.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 5,000.00 5,000.00
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782.439.08 Recettes diverses 5,000.00 5,000.00

783 BALAYAGE DES RUES & PLACES 25,000.0020,000.00 11,529.00

783.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 25,000.0020,000.00 11,529.00

783.318.00 Balayage des rues & places 25,000.0020,000.00 11,529.00

79 AMENAGEMENTS 55,000.00 126,950.00 52,000.0091,000.00 69,515.38 55,482.00

790 AMENAGEMENT DU TERRITOIRE 55,000.00 126,950.00 52,000.0091,000.00 69,515.38 55,482.00

790.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 23,000.0023,000.00 15,326.78

790.318.02 Enquêtes publiques 3,000.003,000.00 2,527.18
790.318.10 Mandats et études particulières 20,000.0020,000.00 12,799.60

790.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 83,950.0048,000.00 33,501.40

790.331.00 Amortissements des biens-fonds 83,950.0048,000.00 33,501.40

790.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES 20,000.0020,000.00 20,687.20

790.351.00 Autorisations cantonales de bâtir 20,000.0020,000.00 20,687.20

790.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 55,000.00 52,000.00 55,482.00

790.431.00 Autorisation de bâtir 50,000.00 50,000.00 55,282.00
790.437.00 Amendes de constructions 5,000.00 2,000.00 200.00

29



Commune St-Léonard
Plan comptable harmonisé

Budget de fonctionnement par classification administrative

Comptes2019 BudgetBudget 2018 2017

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

8 ECONOMIE PUBLIQUE 289,930.00 87,000.00 308,500.00103,800.00 97,084.10 267,237.80

221,500.00186,130.00 170,153.70

80 AGRICULTURE - IRRIGATION 19,930.00 67,500.00 38,500.0084,300.00 75,272.25 39,523.65

800 AGRICULTURE 19,430.00 23,200.00 38,000.0037,000.00 18,972.65 38,947.15

800.30 CHARGES DU PERSONNEL 17,700.001,500.00 16,349.65

800.301.00 Salaires viticoles 16,000.00 15,199.65
800.301.01 Inspecteur du bétail et aides 1,500.001,500.00 1,150.00
800.303.00 Charges sociales 200.00

800.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 5,500.005,500.00 2,623.00

800.313.00 Frais d'exploitation des domaines 2,000.002,000.00 828.55
800.314.01 Entretien place phytosanitaire 2,000.002,000.00 1,794.45
800.318.12 Traitement contre les parasites 1,500.001,500.00

800.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES

800.36 SUBVENTIONS ACCORDEES 30,000.00

800.365.00 Subventions agricoles et viticoles 30,000.00

800.37 SUBVENTIONS REDISTRIBUEES

800.42 REVENUS DES BIENS 19,430.00 38,000.00 38,947.15

800.423.01 Produit de la viticulture 5,430.00 24,000.00 27,005.15
800.423.02 Produit de l'arboriculture 6,000.00 6,000.00 5,480.00
800.423.03 Divers produits du patrimoine 8,000.00 8,000.00 6,462.00

800.46 SUBVENTIONS ACQUISES

801 IRRIGATION 500.00 44,300.00 500.0047,300.00 56,299.60 576.50

801.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 30,000.0030,000.00 38,399.60

801.314.02 Entretien des bisses et meunières 30,000.0030,000.00 38,399.60

801.39 IMPUTATIONS INTERNES 14,300.0017,300.00 17,900.00

801.390.00 Personnel administratif et d'exploitation 14,300.0017,300.00 17,900.00

801.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS 500.00 500.00 576.50
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801.434.01 Vente eau irrigation 500.00 500.00 576.50

81 SYLVICULTURE 5,000.005,000.00 4,311.85

810 SYLVICULTURE 5,000.005,000.00 4,311.85

810.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 5,000.005,000.00 4,311.85

810.314.00 Entretien des forêts 5,000.005,000.00 4,311.85

83 TOURISME 5,000.00 12,500.00 5,000.0012,500.00 16,500.00 4,452.00

830 SOCIETE DE DEVELOPPEMENT 5,000.00 12,500.00 5,000.0012,500.00 16,500.00 4,452.00

830.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 7,500.007,500.00 7,500.00

830.319.01 Contributions économique et touristique 7,500.007,500.00 7,500.00

830.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 5,000.005,000.00 9,000.00

830.331.00 Amortissements places touristiques 5,000.005,000.00 9,000.00

830.42 REVENUS DES BIENS 5,000.00 5,000.00 4,452.00

830.423.01 Place Euro-Relais 5,000.00 5,000.00 4,452.00

84 INDUSTRIE, ARTISANAT ET COMMERCE 90,000.00 2,000.00 90,000.002,000.00 1,000.00 62,996.10

840 INDUSTRIE, ARTISANAT ET COMMERCE 90,000.00 2,000.00 90,000.002,000.00 1,000.00 62,996.10

840.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 2,000.002,000.00 1,000.00

840.318.00 Promotion économique 2,000.002,000.00 1,000.00

840.42 REVENUS DES BIENS 90,000.00 90,000.00 62,996.10

840.423.01 Location zone industrielle Mangold 90,000.00 90,000.00 62,996.10

86 ENERGIE 175,000.00 175,000.00 160,266.05

860 ELECTRICITE 175,000.00 175,000.00 160,266.05

860.41 PATENTES & CONCESSIONS 175,000.00 175,000.00 160,266.05

860.410.00 Energie gratuite Lienne SA 30,000.00 30,000.00 24,717.80
860.411.00 Concessions et redevances hydrauliques 75,000.00 80,000.00 67,839.20
860.411.02 Redevances ESR SA 70,000.00 65,000.00 67,709.05
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9 FINANCES ET IMPÔTS 6,726,576.00 451,600.00 6,515,913.00428,100.00 486,914.85 7,209,224.57

6,064,313.006,298,476.00 6,722,309.72

90 IMPÔTS 5,711,500.00 180,100.00 5,534,000.00174,600.00 263,038.00 5,576,907.02

900 IMPOTS PERSONNES PHYSIQUES 5,366,500.00 165,100.00 5,219,000.00160,100.00 251,007.65 5,155,011.87

900.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 100.00100.00

900.319.01 Remises sur débiteurs 100.00100.00

900.33 AMORTISSEMENTS 95,000.0085,000.00 179,844.70

900.330.00 Remises d'impôts 10,000.005,000.00 640.15
900.330.10 Pertes fiscales s/revenu et fortune pers. physiques 50,000.0050,000.00 60,102.05
900.330.30 Pertes fiscales, autres impôts des personnes physiques 10,000.005,000.00 4,102.50
900.330.90 Provision pour pertes sur débiteurs 25,000.0025,000.00 115,000.00

900.34 PARTS ET CONTRIBUTIONS SANS AFFECTATION 70,000.0075,000.00 71,162.95

900.341.00 Impôt payé sur les immeubles bâtis, art. 188 70,000.0075,000.00 71,162.95

900.40 IMPÔTS 5,366,500.00 5,219,000.00 5,155,011.87

900.400.00 Impôt revenu des personnes physiques 3,950,000.00 3,850,000.00 3,847,871.60
900.400.10 Impôt fortune des personnes physiques 750,000.00 700,000.00 736,812.85
900.400.20 Impôt retenu à la source 160,000.00 150,000.00 162,070.20
900.400.30 Impôt personnel 13,000.00 13,000.00 12,937.65
900.400.40 Impôt récupéré 10,000.00 10,000.00 4,248.62
900.402.00 Impôt foncier personnes physiques 200,000.00 200,000.00 185,760.85
900.402.20 Impôt perçu sur les immeubles bâtis , art. 188 35,000.00 35,000.00 33,678.50
900.403.00 Prestation en capital 60,000.00 60,000.00 23,716.20
900.403.10 Bénéfice de liquidation 5,000.00 10,000.00 -5,785.25
900.403.20 Impôt sur les gains immobiliers 60,000.00 75,000.00 -11,133.90
900.403.30 Impôt sur les gains de loterie 5,000.00 10,000.00 1,704.60
900.404.00 Droits de mutations 80,000.00 70,000.00 125,108.85
900.405.00 Impôt sur les successions et donations 20,000.00 20,000.00 12,586.60
900.406.00 Impôt sur les chiens 17,500.00 15,000.00 16,762.50
900.407.00 Amendes fiscales 1,000.00 1,000.00 8,672.00

901 IMPÔTS PERSONNES MORALES 345,000.00 5,000.00 315,000.003,000.00 421,895.15
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901.33 AMORTISSEMENTS 5,000.003,000.00

901.330.10 Pertes s/créances personnes morales 5,000.003,000.00

901.40 IMPÔTS 345,000.00 315,000.00 421,895.15

901.401.00 Impôt sur le bénéfice des sociétés 180,000.00 165,000.00 250,768.70
901.401.10 Impôt sur le capital des sociétés 90,000.00 80,000.00 89,230.40
901.402.00 Impôt foncier des personnes morales 75,000.00 70,000.00 81,896.05

909 AUTRES IMPÔTS 10,000.0011,500.00 12,030.35

909.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 10,000.0011,500.00 12,030.35

909.318.00 Paiement de l'impôt cantonal 5,000.007,500.00 9,297.85
909.319.00 Redevances et impôts divers 5,000.004,000.00 2,732.50

909.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBLIQUES

909.40 IMPÔTS

92 PEREQUATION FINANCIERE 794,776.00 772,063.00 809,898.00

920 PEREQUATION FINANCIERE 794,776.00 772,063.00 809,898.00

920.34 PARTS ET CONTRIBUTIONS SANS AFFECTATION

920.44 PARTS RECETTES ET CONTRIBUTIONS SANS AFFECTATION 794,776.00 772,063.00 809,898.00

920.444.00 Fonds de péréquation des ressources 770,926.00 745,564.00 780,751.00
920.444.05 Fonds de péréquation en cas de rigueur 23,850.00 26,499.00 29,147.00

93 QUOTES-PARTS AUX RECETTES 1,000.00 850.00 930.95

930 PARTS DES CANTONS AUX RECETTES DE LA CONFEDERATION 1,000.00 850.00 930.95

930.44 PARTS RECETTES ET ATTRIBUTIONS SANS AFFECTATION 1,000.00 850.00 930.95

930.440.00 Redistribution produit taxe CO2 1,000.00 850.00 930.95

94 GERANCE DE LA FORTUNE & DETTES 219,300.00 201,500.00 209,000.00198,500.00 199,947.80 821,488.60

940 INTERÊTS 219,300.00 201,500.00 209,000.00198,500.00 199,947.80 212,875.75

940.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 500.00500.00 193.60

940.318.00 Frais bancaires 500.00500.00 193.60

940.32 INTERÊTS PASSIFS 201,000.00198,000.00 199,754.20
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940.321.00 Dettes à court terme 2,000.002,000.00 9.75
940.321.01 Intérêts moratoires 1,000.001,000.00
940.322.00 Dettes à moyen et long terme 190,000.00190,000.00 197,185.15
940.329.00 Intérêts rémunératoires s/impôts 8,000.005,000.00 2,559.30

940.42 REVENUS DES BIENS 83,000.00 82,700.00 77,517.00

940.420.00 Intérêts sur placements 500.00 200.00 444.40
940.421.00 Intérêts de retard et frais récupérés 50,000.00 50,000.00 47,603.60
940.422.00 Dividendes et intérêts sur parts sociales 30,000.00 30,000.00 29,469.00
940.424.10 Rachat ADB personnes physiques 2,000.00 2,000.00
940.424.20 Rachat ADB autres impôts 500.00 500.00

940.49 IMPUTATIONS INTERNES 136,300.00 126,300.00 135,358.75

940.491.00 Intérêts imputés aux services eau-égouts-voirie 136,300.00 126,300.00 135,358.75

942 BIENS DU PATRIMOINE FINANCIER 608,612.85

942.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES

942.42 REVENUS DES BIENS 608,612.85

942.424.00 Gains comptables sur placements du patrimoine financier 608,612.85

99 POSTES NON VENTILABLES 70,000.0055,000.00 23,929.05

990 POSTES NON VENTILABLES 40,000.0025,000.00

990.33 AMORTISSEMENTS

990.39 IMPUTATIONS INTERNES 40,000.0025,000.00

990.390.00 Traitement des déchets "inconnus/insolvables" 40,000.0025,000.00

999 AUTRES POSTES NON VENTILES 30,000.0030,000.00 23,929.05

999.31 BIENS, SERVICES & MARCHANDISES 30,000.0030,000.00 23,929.05

999.318.01 Organe de révision 15,000.0015,000.00 12,420.00
999.318.02 Frais d'encaissement 15,000.0015,000.00 11,509.05
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9,852,271.00 9,549,673.00 9,632,014.009,906,918.30 9,894,554.28 10,431,948.24

Excédent de charge 54,647.30

Excédent de revenu 82,341.00

Excédent de revenu 537,393.96

9,906,918.30 9,632,014.00 9,632,014.009,906,918.30 10,431,948.24 10,431,948.24
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Dispositif pré-hospitalier, OCVS et centrale 144 1'710.00

Institutions handicapés / sociales 12'500.00

Participation constructions routes cantonales 10'000.00

Travaux divers 100'000.00

Eclairage public 50'000.00

Réfection route Grand'Rue 800'000.00

AggloSion (Etude cheminement jusqu'au Rhône) 20'000.00

AggloSion (Passerelle Lienne) 200'000.00 60'000.00

Agglo Gare (terrains et études) 200'000.00

Agglo T9 65'000.00

Equipements eau potable Grand'Rue 250'000.00

Taxes de raccordement eau potable 80'000.00

Subvention cantonale Service du Feu Grand'Rue 45'000.00

Equipements eaux usées Grand'Rue 250'000.00

Step Chandoline 130'000.00

STAP intercommunale Uvrier 120'000.00

PGEE 50'000.00

Taxes de raccordement eaux usées 80'000.00

PAD2 (RPU) 50'000.00

2'309'210.00 265'000.00

Investissements nets 2'044'210.00

2'309'210.00 2'309'210.00

Investissements 2019

36



Commune St-Léonard
Plan comptable harmonisé

Budget d'Investissement par classification administrative

Comptes2019 BudgetBudget 2018 2017

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

0 ADMINISTRATION GENERALE

1 SECURITE PUBLIQUE

2 ENSEIGNEMENT ET FORMATION

3 CULTE, CULTURE & LOISIRS

4 SANTE 1,710.00

1,710.00

5 PREVOYANCE SOCIALE 53,000.0012,500.00 30,225.71

12,500.00 53,000.00 30,225.71

6 TRAFIC 60,000.00 1,382,000.00 90,000.001,445,000.00 331,241.00

1,385,000.00 1,292,000.00 331,241.00

7 PROTECTION ET AMENAGEMENT DE L'ENVIRONNEMENT 205,000.00 1,240,000.00 210,000.00850,000.00 495,895.30 165,104.45

645,000.00 1,030,000.00 330,790.85

8 ECONOMIE PUBLIQUE

9 FINANCES ET IMPOTS

265,000.00 2,675,000.00 300,000.002,309,210.00 857,362.01 165,104.45

2,044,210.00

2,375,000.00

Excédent de charge

Excédent de charge

Excédent de charge 692,257.56

2,309,210.00 2,675,000.00 2,675,000.002,309,210.00 857,362.01 857,362.01
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Résultats Comptes Budget Budget Planfin Planfin Planfin

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Prévisions compte de fonctionnement

Total des charges financières 8'039'294 8'194'523 8'478'711 8'500'000 8'550'000 8'600'000

Total des revenus financiers 10'431'948 9'632'014 9'852'271 9'900'000 9'950'000 10'000'000

Marge d'autofinancement 2'392'654 1'437'491 1'373'560 1'400'000 1'400'000 1'400'000

Amortissements ordinaires 1'265'259 1'355'150 1'428'207 1'380'000 1'412'000 1'440'000

Amortissements complémentaires 590'000

Amortissement découvert au bilan

Excédent revenus (+) charges (-) 537'395 82'341 -54'647 20'000 -12'000 -40'000

Prévision du compte des investissements

Total des dépenses 857'362 2'675'000 2'309'210 2'000'000 2'000'000 2'000'000

Total des recettes 165'104 300'000 265'000 300'000 300'000 300'000

Investissements nets 692'258 2'375'000 2'044'210 1'700'000 1'700'000 1'700'000

Financement des investissements

Report des investissements nets 692'258 2'375'000 2'044'210 1'700'000 1'700'000 1'700'000

Marge d'autofinancement 2'392'654 1'437'491 1'373'560 1'400'000 1'400'000 1'400'000

Excédent  (+) découvert (-) de financement 1'700'396 -937'509 -670'650 -300'000 -300'000 -300'000

Modification de la fortune/découvert

Solde du compte de fonctionnement 537'395 82'341 -54'647 20'000 -12'000 -40'000

Amortissement du découvert

Fortune nette (+) / découvert du bilan (-) 537'395 619'736 565'089 585'089 573'089 533'089

Fortune nette au 31 décembre de l'année 4'964'211.53 5'046'552.53 4'991'905.53 5'011'905.53 4'999'905.53 4'959'905.53

Planification financière 2019
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BUDGET 2019 BUDGET 2018 COMPTES 2017 

Coefficient du taux d'impôt 1.2 1.2 1.2 

Indexation 150 150 150 

Taxe personnelle 12.– 12.– 12.– 

Taxe de non-pompier 2.5 % 2.5 % 2.5 % 

Taxe sur les chiens 125.– 125.– 125.– 

Taxe ordures 
Taxe de base : 0.15/m3

+ taxe au sac 

Taxe de base : 0.15/m3

+ taxe au sac 

180.– = -1- personne 

250.– = couple 

300.– = famille 

Taxe d'épuration des eaux usées 1.50/m3 
2.50/m3 

1.50/m3 
2.50/m3 

1.50/m3 
2.50/m3 

Taxe de fourniture d'eau potable 1.00/m3 1.00/m3 1.00/m3 

Taxe de base épuration des eaux usées 
(Selon cubage bâtiment SIA) 

0.20 / m3 SIA 0.20 / m3 SIA 0.20 / m3 SIA 

Taxe de base fourniture eau potable 
(Selon cubage bâtiment SIA)

0.20 / m3 SIA 0.20 / m3 SIA 0.20 / m3 SIA 
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In fo rmat ions  d iverses

Mérite léonardin 

Il consiste à récompenser toute personne ou groupement qui se distingue dans le domaine du sport, de l’art 
et de la culture. Un formulaire officiel est à la disposition du public auprès du secrétariat communal ou sur le 
site  www.st-leonard.ch et il doit être remis avant le 31 janvier de l’année suivante. 

Manifestations locales 

Nous prions les sociétés de bien vouloir informer systématiquement le secrétariat communal pour toutes les 
manifestations organisées afin de tenir à jour ce calendrier. 

Info sécurité 

La police municipale de Sion  assure les prestations de police-secours sur notre commune (Urgence police 
� 117 / Centrale de la police municipale de Sion � 027 323 33 33)  et notre assistant de sécurité publique,

M. Pierre-Gérard Fournier, est également à votre disposition ( � 079 221 02 11). 

Chats errants 

Afin d'éviter une telle prolifération, nous prions les détenteurs de chats domestiques de bien vouloir 
procéder à leur stérilisation. 

Déblaiement des neiges - Stationnement 

Nous attirons l’attention des automobilistes sur les articles 25/c et 26/4-5 de notre règlement communal de 
police, à savoir : 

« Est interdit tout ce qui peut gêner ou entraver le commun usage de la voie publique ou ses abords ou y 

compromettre la sécurité, par exemple, le parcage d’un véhicule lorsque le conducteur peut prévoir que 
l’enlèvement de la neige en serait gêné. Un véhicule, qui du fait de son stationnement, gêne la circulation ou la 

rend dangereuse ou dont le stationnement est contraire aux prescriptions ou qui utilise indûment le domaine 

public, peut être déplacé en cas de nécessité par le service de police. Ceci aux frais et sous la responsabilité du 

détenteur ou conducteur, si celui-ci ne peut être atteint sans retard ou s’il refuse de déplacer lui-même le 

véhicule et ce, sans préjudice à l’amende éventuelle.» 

Ramassage des papiers 

Nous prions les citoyens de déposer les papiers (dans un carton, sac en papier ou ficelés) devant les bennes 
à verre le jour du ramassage uniquement, à savoir le 1er mercredi du mois jusqu’à 13 h au plus tard ou 
d’utiliser les puits à ordure « type papiers/cartons », voire la déchetterie intercommunale de l’UTO. 

Déchets - Branches - Sarments 

Lors des différents travaux de taille, les recommandations suivantes sont à respecter : 

- les branches des arbres et les haies le long des routes et des chemins communaux seront élaguées afin 
qu’elles n’empiètent pas sur le domaine public; 

- les branches et les sarments doivent être coupés ou broyés sur place et, selon les directives cantonales, 
compostés dans les champs et les vignes car désormais tout feu en plein air est strictement interdit. 

Gestion des déchets 

Toutes les informations utiles et à jour sont disponibles sur le site de la Commune de Saint-Léonard, sous la 
rubrique Vie locale / Déchetterie Uto. Une nouvelle carte d’accès, obligatoire pour accéder à la 
déchetterie, vous sera transmise dans le courant du mois de décembre 2018. Par ailleurs dès 2019, les 
heures d’ouverture durant toute l’année sont les suivantes : 

LU-ME-VE-SA : 08h00 - 11h45 et de 13h30 - 16h45 
MA-JE : 08h00 - 11h45 et de 13h30 - 18h45 (prolongation) 
Veilles de fêtes: fermeture 1 heure plus tôt 

Bureaux de vote 

Uniquement le dimanche, de 9h30 à 10h30. 

144 - Secours valaisans 

Accidents - Maladie - Urgences - Détresse : un seul numéro le 144. 

Site Internet 

Pour toutes informations utiles, tapez www.st-leonard.ch et notre adresse e-mail :  admin.stleo@st-leonard.ch 

L’Administration communale 
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